
QUARTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 13

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400203

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 14/2012 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2012/86714, decide: HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame em favor de: 
- INSTITUTO DE MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM DA AMAZÔNIA – 
IMEARA, CPNJ: 08.738.738/0001-62, vencedora do certame 
para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 25 de junho de 2012
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 400236

Contrato: 16
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada para 
fornecimento de equipe multidisciplinar, conforme condições 
especifi cadas no termo de referência, anexo I que é parte 
integrante deste edital
Valor Total: 235.992,00
Data Assinatura: 26/06/2012
Vigência: 26/06/2012 a 25/06/2013
Pregão Eletrônico: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14422134365040000    339039              0106000000          Federal
Contratado: INSTITUTO DE MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM DA 
AMAZONIA -IMERA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 1642
CEP. 66055-200 - Belém/PATelefone: 9132252004 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400238
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 398259

PORTARIA: 240/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 7
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA             Coordenadora            54196563    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14422136263610000    0101000000          339033              1.000,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagemento 
referentes à despesa com locomoção para realização de 
precursora do Fórum Regional de Promoção de Igualdade Racial, 
nas cidades de Salvaterra, Ponta de Pedras, Cachoeira do Arari, 
Anajás, Soure, Muaná, Breves, Curralinho, São Sebastião da Boa 
Vista. Período de aplicação será de 02 a 08/07/2012. Prazo de 
aplicação será a partir da emissão da ordem bancária.
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

PORTARIA LICENÇA 164/2012-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM(PA), 26 DE JUNHO DE 2012. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400255

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
 CONSIDERANDO a solicitação da servidora, 
 RESOLVE: 
 CONCEDER a servidora NILCE MARIA DA 
COSTA DIAS, matrícula nº. 334995/2, ocupante do cargo de 
Assessor, Licença para concorrer a cargo eletivo, no período de 
30/06/2012 a 07/10/2012, sem prejuízo à percepção de sua 
remuneração. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400396

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 391941
PORTARIA: 210/2012

Objetivo: Visando atender a Meta 02-Etapa 01 do Convênio nº 
700246/08, será realizado Mutirão de Cidadania com foco na 
emissão de Certidão de Nascimento e de maneira complementar 
a emissão de RG e CTPS nesses municípios
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50502862/CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHAES 
ALMEIDA (Datilógrafo) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/06/2012 
a 30/06/2012
07009751/EDIMILSON KZAN XAVIER (Papiloscopista) / 6.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2012 a 30/06/2012
50506184/EDNA MARIA MARQUES DA COSTA (Agente de 
Portaria) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/06/2012 a 30/06/2012
571950362/ELUILSON LAZARO LIMA DIAS (Motorista) / 6.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2012 a 30/06/2012
50506184/GESUALDO DA COSTA VELOSO (Agente de Fotografi a) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 24/06/2012 a 30/06/2012

403081/REINALDO LEMOS DA SILVA (Agente de Portaria) / 6.5 
diárias (Completa) / de 24/06/2012 a 30/06/2012
7004011/TEREZINHA DE JESUS BRITO MIRANDA (Papiloscopista) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 24/06/2012 a 30/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 327, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 25 DE JUNHO 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399702
 DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROTROPARÁ, em conjunto com a Diretora de 
Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 
1º do art. 2º do Regimento Interno, e
 Considerando o afastamento do servidor Márcio Alfredo Rodrigues 
de Oliveira, por motivo de férias no período de 02/07/2012 à 
31/07/2012, matrícula nº 243, Diretor Técnico deste órgão, 
conforme PORTARIA Nº 326/2012- GAB/IMETROPARÁ.
  RESOLVEM:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Cid Barbosa de Barros, matrícula nº 
238, ocupante do cargo de Gerente de Fiscalização de Produtos, 
código 5231, para responder pela Diretoria Técnica, durante o 
afastamento do titular no período de 02/07/2012 à 31/07/2012.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
Gabinete, Belém/Pará 25 de junho de 2012.
 LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA     BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO                                                                                 
PRESIDENTE                                            DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 312, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 22 DE JUNHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399709
Dispõe sobre Relotação de servidor.
 O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROTROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no § 1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - RELOTAR a servidora Jacqueline Agnes da Silveira Santos, 
matrícula nº 273, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Administração 
e Finanças – Especialidade - Estatística, lotada na Diretoria Técnica, de 
acordo com a PORTARIA Nº 08 GAB/IMETROPARÁ, de 11 de janeiro de 
2012, publicada no Diário Ofi cial, no dia 13 de janeiro de 2012 - para 
exercer suas funções junto ao Gabinete da Presidência.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
 Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 22 de Junho de 2012.
 LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Presidente

PORTARIA Nº 317, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 22 DE JUNHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399718
Dispõe sobre Lotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROTROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no § 1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Lotar a servidora Ana Luisa Nobre de Faria, matrícula 
nº 57211800/1, ocupante do cargo efetivo de Técnico do 
Registro Mercantil - Direito, para exercer suas funções junto à 
Procuradoria Jurídica,
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
 Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de junho de 2012.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Presidente

PORTARIA Nº 313, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 22 DE JUNHO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399730
Dispõe sobre Lotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROTROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no § 1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - Lotar a servidora Wânia Cristina de Azevedo Oliveira, 
matrícula nº 283, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Administração e Finanças – Especialidade – Serviço Social, para 
exercer suas funções junto à Gerência de Pessoal,
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 20/06/2012.
 Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de junho de 2012.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399872

Dispensa: 14/2012
Data: 30/05/2012
Valor: 8.000,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
INSTRUMENTOS DE PESAR.
Fundamento Legal: ART. 23, II, “A” C/C 24, II, PARÁGRAFO 
ÚNICO, DA LEI 8.666/93.

Data de Ratifi cação: 30/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14665134365650000    449052              0260000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TOLEDO DO BRASIL INDÚSTRIA DE BALANÇAS LTDA
Endereço: R. DO MANIFESTO, Bairro: IPIRANGA, 1183
CEP. 42099-010 - SÃO PAULO/SP
Telefone: 9131828916 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 399886

Ato: 014/2012
Numero da Dispensa: 14/2012
Data: 30/05/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 315 GAB/IMETROPARÁ,
 DE 22 DE JUNHO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400283
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
 CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor José Maria Moraes Ribeiro, 
matrícula nº 138, de 02/07/2012 à 31/07/2012, referente ao 
período aquisitivo 2009/2010.                                                                               
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
 Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 22 de junho de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
  Presidente 
Bianca Amaral Piedade Pamplona
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 337/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400326

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando ausência deste presidente que estará se deslocando 
à Brasília-DF, atendendo convite do INMETRO para participação 
no Seminário Internacional Seguro e Saúde, promovido pela 
ANVISA e INMETRO;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Diretora Administrativa e Financeira, 
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO, para 
responder pela presidência deste IMETROPARÁ, no período de 
27 e 28 de junho do corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 26 de junho de 2012
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

PORTARIA Nº 338/2012 - GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 400335

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, § 1º do art. 2º do Regimento Interno;
Considerando ausência deste presidente que estará se deslocando 
à Brasília-DF, atendendo convite do INMETRO para participação 
no Seminário Internacional Seguro e Saúde, promovido pela 
ANVISA e INMETRO;
Considerando a designação da titular da DIRAF, para responder 
pela presidência do Órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor RAFAEL MAROJA BRAZÃO E 
SILVA BRAGANÇA, Chefe da Procuradoria Jurídica deste Órgão, 
para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, no 
período de 27 e 28 de junho do corrente.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 26 de junho de 2012
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente


